R.F. elettronica di Rota F.     www.rfmicrowave.it     info@rfmicrowave.it     tel ++39.02.99 48 75 15     fax ++39.02.99 48 92 76
 QUARZI pag  Q 1
freq. MHz         contenitore  cod. prezzo €
1  -  10 pz freq. MHz         contenitore cod. prezzo €
1  -  10 pz
32.768 KHz Q-32K768 1,00 - 0,80 19.392          HC42 Q-19M392 4,00
1.23 MHz     HC33 ( grande ) Q-1M23 3,30 20                 HC49 ATS Q-20M00 1,20 - 1,00
2                   HC33 ( grande ) Q-2M00 1,50 20.945     HC45  Δt 10 ppm Q-20M945 2,00 - 1,70
3.072            HC49 Q-3M072 1,20 - 1,00 21.145          HC49   Q-21M145 2,00
3.2768          HC49 Q-3M276 1,20 - 1,00 21.250          HC45 Q-21M25 2,00
3.579545      HC49 Q-3M579 1,00 - 0,80 21.4              HC49 Q-21M4 3,00
3.6864          HC49 Q-3M6864 1,00 - 0,80 21.855          HC49 Q-21M855-A 1,50
3.875            HC49 Q-3M875 1,50 21.855          HC45 Q-21M855-B 3,70
4                   HC49 Q-4M00-B 1,00 - 0,80 22                 HC45 Q-22M00-B 8,50
4      HC49 ATS ( ribassato ) Q-4M00-ATS 1,00 - 0,80 22.1184        HC49 Q-22M118 1,20 - 1,00
4.096            HC49 Q-4M096 1.20 24                 HC49 Q-24M00 1,20
4.194304      HC49 Q-4M194 1,20 - 1,00 24.704          HC49 Q-24M704 3,80
4.433619      HC49 Q-4M433 1,20 24.158          HC45 KVG   Q-24M158 4,50
4.9152          HC49 Q-4M915 1,30 - 1,10 24.704          HC49 Q-24M704 6,50
5                   HC49 Q-5M0 1,50 25         HC49SX per SMD Q-25M 1,00 - 0,80
5,375            HC49 Q-5M375 4,00 25.5333        HC49  Q-25M533 5,50
6                   HC49 Q-6M00 1,20 26.6              HC25 Q-26M6 1,50 - 1,30
6.144            HC49 Q-6M144 3,90 26.910          HC25 Q-26M910 1,50 - 1,30
6.4                HC49 KVG Q-6M4 2,50 26.915          HC25 Q-26M915 1,50 - 1,30
7.34375        HC49 Q-7M343 2,00 27                 HC49 Q-27M0 2,00
7.61651        HC49 Q-7M616 2,00 27.055          HC25 Q-27M055 1,50 - 1,30
8                   HC49 Q-8M00-A 1,00 - 0,80 27.135          HC25 Q-27M135 1,50
8                HC49 di precisione Q-8M00-B 2,30 27.345          HC25 Q-27M345 1,50
8.192            HC49    Q-8M192 1,20 27.375          HC25 Q-27M375 1,50
8.867238      HC49 Q-8M867 1,20 27.430          HC25 Q-27M430 1,50
8.9985     LSB Q-8M9985 1,60 - 1,40 27.5333        HC49 Q-27M533 4,50
9            Q-9M00 1,60 - 1,40 30.2              HC49 Q-30M2 4,50
9.0015    USB
HC18 ris. // 30pF
tip ±120Hz adatti
anche per filtri Q-9M0015 1,60 - 1,40 35.840          HC52  KVG Q-35M840 2,50
9.6                HC18 Q-9M6 1,80 36          HC43  KVG  a 3 pin Q-36M00 3,50
9.830            HC45 Q-9M83 1,70 - 1,50 37.376          HC52  KVG Q-37M376 2,50
10                 HC49 Q-10M00-A 1,00 - 0,80 Q-39M266 4,50
10          HC49 SX per SMD Q-10M00-B 0,80 - 0,65
0,50 /100pz
39.2666        HC49
                     ad esaurimento
10.240          HC49           Q-10M240 1,50 40                 HC49 Q-40M00 1,20
10.245          HC49 Q-10M245 1,60 - 1,40 40.7666        HC49 Q-40M766 6,00
11                 HC49 Q-11M00 1,20 - 1,00 42.675          HC49   Q-42M675 6,00
11.0592        HC49 Q-11M0592 1,00 - 0,80
12                 HC49 Q-12M-B 1,00 - 0,80 42.7666        HC49 Q-42M766 6,00
12        HC49 ATS ( ribassato ) Q-12M-ATS 1,50 44.495          HC45 Q-44M495 4,50
12.352      HC49  Δt 10 ppm Q-12M352 3,50 44.545   SX7 ceramico-metallico Q-44M545-A 3,00
12.8  HC45  KVG  Δt 10 ppm Q-12M8-B 3,00 44.545   HC52-S adatto sia per
12.8  HC45 a 3 pin  Δt 10 ppm Q-12M8-C 2,00 - 1,70                      SMD che normale Q-44M545-B 3,00
14,320    HC49 ATS ( ribassato ) Q-14M32 1,20 - 1,00 45.675          HC18 Q-45M675 4,50
14.669          HC25 Q-14M669 3,50 45.765          HC43 Q-45M765 4,50
14.7455    HC35 (TO39)  KVG Q-14M7455 4,00 45.823          HC18 Q-45M823 4,00
14.7456     HC49 SX  per SMD Q-14M7456 2,00 48.175          HC43  Q-48M175 6,00
15                HC49 Q-15M00 1,20 - 1,00 50.675          HC43 Q-50M675 6,00
15.360   HC49  SMD ved. disegno Q-15M36-B 1,20 - 1,00 52.650          HC49 Q-50M650 7,50
15.360         HC49 Q-15M36-A 1,00 - 0,80 56.050          HC43 Q-56M050 6,00
16                 HC49 Q-16M-A 1,00 - 0,80
16          HC49  KVG Δt 10 ppm Q-16M-C 2,00 70.455 HC49 a 3 pin Δt 10ppm Q-70M455 3,50
16             HC49 SX per SMD Q-16M-SX 1,00 - 0,80
16.384          HC49 Q-16M384-A 2,00 135.164        HC49  KVG Q-135M164 3,00
16.384     HC49   Δt 10 ppm Q-16M384-B 3,50 146.025      HC45  Δt 10 ppm   Q-146M025 3,00
R.F. elettronica di Rota F.     www.rfmicrowave.it     info@rfmicrowave.it     tel ++39.02.99 48 75 15     fax ++39.02.99 48 92 76
 Riscaldatore  di  precisione  per  quarzi pag  Q 2
Riscaldatore di precisione per quarzi
Questo riscaldatore serve per portare alla temperatura di 41°C il

maggiormente è la realizzazione di sofisticate termoregolazioni di oscillatori OVEN , OCXO e TCXO , infatti è
possibile realizzare dei precisi oscillatori a costo modesto.
Vedere su internet molte applicazioni disponibili , la circuitazione esterna è veramente di costo contenuto , possiamo
segnalare che i risultati ottenuti in alcuni casi sono stati del tutto simili a prodotti industriali professionali .
 case cod. prezzo €
1 - 10 pz
TO-92 LM 35 DZ 1,90 - 1,70
smd
SO-8 LM 35 DM 2,00
  sensore di            partitore resistivo      amplificatore          elemento riscaldante
 temperatura                per taratura            in c.c.               ( resistenza o transistor )
R.F. elettronica di Rota F.     www.rfmicrowave.it     info@rfmicrowave.it     tel ++39.02.99 48 75 15     fax ++39.02.99 48 92 76
 RISUONATORI  CERAMICI          pag  Q 3
 frequenza  cod. prezzo € cad
1  -  10 pz
 437   KHz    Murata  CSB 437 = CSBLA 437   RCE-437 0,70 - 0,55
 455   KHz    Murata  CSBF 455J-TC01 RCE-455-A 0.70 - 0,55
 456   KHz    simile a CSBF RCE-456 0,70 - 0,55
 500   KHz    Murata  CSU 500P RCE-500-A 1,00
500   KHz   Murata  CSB 500E  RCE-500-B 0,70 - 0,55
 560   KHz    Murata  CSB560P   RCE-560 1,00
 2.45  MHz    Murata  SMD  CSAC 2.45MGC   RCE-2M45 0,60 - 0,45
 3       MHz    Murata  SMD  RCE-3M 0,70 - 0,55
 3.68  MHz  Murata  CST 3.68 MGW RCE-3M68 1,00
 4       MHz Murata  SMD  CSAC 4.00 MGC RCE-4M 0,70 - 0,55
 4.43  MHz Matsushita EFC-A4R43MB3 RCE-4M43 0,70 - 0,55
 6       MHz   Murata  SMD  CSAC6.00MGCM   RCE-6M 0,70 - 0,55
 8       MHz   Murata  CSTLA 8M00T55 RCE-8M-A 0,70 - 0,55

Se usati correttamente in circuiti oscillanti ben progettati , ad esempio in VCO , il miglioramento in termini di phase noise
è decisamente notevole e sopra ad ogni aspettativa .
AVVERTENZE  per  la  FREQUENZA : La frequenza nei DR è cosa controversa e complicata da stabilire . La verifica
viene eseguita da ogni costruttore in modo diverso , con un jig di prova diverso, ne consegue che l’utilizzatore avrà delle
differenze sulla frequenza. Le differenze sono dovute anche al modo di utilizzo , ad esempio come filtro in cavità o
circuito oscillante, in funzione del tipo di supporto usato alla base , al variare dell’elemento di sintonia e dal contenitore
ecc ecc. Da parte nostra eseguiamo la verifica in modo ripetitivo sempre nello stesso jig di prova .
Per le pastiglie tonde TE la frequenza indicata in tabella è la più bassa ottenibile considerando che possa salire , ad
esempio , con un elemento di sintonia metallico o che possa scendere di poco con deposito di allumina in testa .
misure  mm Misure  mm  freq.
MHz Ø lungh. cod. prezzo €
1pz - 10pz
freq.
MHz Ø lungh. cod. prezzo €
1pz - 10pz
1.700 32 14.3 DRT-1700 9,00 3.700 15 8 DRT-3700 8,50
     4.000 12.7 7.4 DRT-4000 8,00
6.000 9.1 3.7 DRT-6000 7,00 - 6,50 6.300 9.6 4.1 DRT-6300 7,00
6.400 9.55 3.85 DRT-6400 7,50 6.450 7.68 4.33 DRT-6450 7,00 - 6,30
6.500 9.1 4.05 DRT-6500 6,50 - 6,00
6.600 8.4 3.4 DRT-6600 8,00 6.700 8.3 3.3 DRT-6700 7,00 - 6,30
6.750 8.3 3.35 DRT-6750 7,00 - 6,50 6.800 9.1 3.5 DRT-6800A 7,50
6.800 8 3.2 DRT-6800B 7,00 6.900 9.1 3.45 DRT-6900A 7,50
D.R.
TE
Tonda
7.100 7.8 3.2 DRT-7100 7,00 7.150 7.1 3.6 DRT-7150 7,50
7.200 9.1 3.15 DRT-7200 8,00 7.220 7.8 3.15 DRT-7220 7,00 - 6,30
7.300 9.1 2.9 DRT-7300 8,00 7.350 9.1 2.95 DRT-7350 7,00 - 6,30
7.400 8.4 3.3 DRT-7400 7,00 - 6,50 7.450   7.1 3.2 DRT-7450 7,50
7.500 7.1 3.15 DRT-7500 7,00 7.600 7.1 2.9 DRT-7600 7,50
7.700 8.4 3.08 DRT-7700 7,00 7.800 8.4 2.87 DRT-7800 7,00
7.950 7.5 3.3 DRT-7950 6,50 - 6,00 8.050 7.5 3.05 DRT-8050 6,50 - 5,90
9.100 9.6 1.5 DRT-9100 8,00 9.400  Θ Ø5.5 x 2.6 + 0.6 DRT-9400 5,50 - 4,70
9.420  Θ Ø5.3 x 2.7 + 1 DRT-9420 6,50 - 6,00 9.630  Θ Ø5.4 x 2.4 + 1 DRT-9630 5,50 - 4,70
9.680  Θ Ø5.3 x 2 + 1 DRT-9680 5,50 - 4,70 9.800 5.05 3.05 DRT-9800 7,50
9.900 5.6 2.2 DRT-9900 7,00
10.150 Θ Ø4.6 x 2.2 + 1 DRT-10.15 5,50 - 4,70 10.230 Θ Ø 4.8 x 2 + 1 DRT-10.23 5,50 - 4,70
10.400 5.2  2.3 DRT-10.4-A 7,50 10.400 5.3 2.5 DRT-10.4-B 8,00
10.500 5.2 2.25 DRT-10.5 7,50 10.900 Θ Ø4.7 x 2.3 + 0.8 DRT-10.9 5,50 - 4,70
10.950 5.6 2.2 DRT-10.9 8,00 11.030 Θ Ø4.7 x 2.2 + 0.8 DRT-11.03 5,50 - 4,70
     13.600 4.05 1.87 DRT-13.6 8,00
14.000 Ж 5.05 2.25 DRT-14.0 8,00
     15.000 4.3 1.9 DRT-15.0 6,50 - 6,00
17.800 4.35 1 DRT-17.8 7,00 - 6,50 18.000 4 1.5 DRT-18.0 8,00
18.300 4 1.4 DRT-18.3 7.00 19.300 3.7 1.4 DRT-19.3 8,00
SUPPORTO  per  DR  o  ELEMENTO  DI  TARATURA  ( per  pastiglia  tonda  TE )
Alla base della pastiglia DR normalmente si utilizza un elemento “ amorfo “ come supporto isolante di buona
durezza , con buona stabilità termica e non di materiale morbido , no teflon o mica  ma quarzo , allumina ,
ceramica per microonde . Questo infatti è il montaggio che sperimentalmente ha dato ottimi risultati in termini di Q

 segue DR  risuonatori  dielettrici pag  Q 10
AVVERTENZE  per  la  FREQUENZA : La frequenza nei DR è cosa controversa e complicata da stabilire . La verifica
viene eseguita da ogni costruttore in modo diverso con un jig di prova diverso, ne consegue che l’utilizzatore avrà delle
differenze sulla frequenza. Le differenze sono dovute anche al modo di utilizzo , ad esempio come filtro in cavità o
circuito oscillante, in funzione del tipo di montaggio , al variare dell’elemento di sintonia e dal contenitore ecc ecc.
Da parte nostra eseguiamo la verifica in modo ripetitivo sempre nello stesso jig di prova .
Per i risuonatori TEM sez. quadra la frequenza si intende la massima teorica a circuito aperto come se il risuonatore
non avesse alcun carico collegato , quindi la frequenza vera che si ottiene sul proprio circuito sarà inferiore di circa il
3 - 8 % in funzione del carico del circuito collegato.                                Rif. DRO su VHF Communications 4-83 + Dubus 1-95
misure  mm misure  mm  freq.
MHz sez. lungh. cod. prezzo €
1pz - 10pz
freq.
MHz sez. lungh. cod. prezzo €
1pz - 10pz
300 4 26 DRQ-300-4 8,00 300 6 26 DRQ-300-6 8,50
350 4 22.5 DRQ-350-4 8,00 350 6 22.5 DRQ-350-6 8,50
400 2 20 DRQ-400-2 7,50
490 6 15.9 DRQ-490 6,00
500 2 16 DRQ-500-2 7,50 500 4 16 DRQ-500-4 8,00
D.R.
TEM
quadra
500 6 16 DRQ-500-6 8,50 550 2 14.5 DRQ-550-2 7,50
550 4 14.5 DRQ-550-4 8,00 550 6 14.5 DRQ-550-6 8,50
600 2 13.2 DRQ-600-2 7,50 600 4 13.2 DRQ-600-4 8,00
600 6 13.2 DRQ-600-6 8,50 650 2 12 DRQ-650-2 7,50
650 4 12 DRQ-650-4 8,00 650 6 12 DRQ-650-6 8,50
700 2 11.3 DRQ-700-2 7,50 700 4 11.3 DRQ-700-4 8,00
700 6 11.3 DRQ-700-6 8,50 750 2 10.5 DRQ-750-2 7,50
750 4 10.5 DRQ-750-4 8,00 750 6 10.4 DRQ-750-6 6,50 - 6,00
850 6 9.4 DRQ-850 7,00 - 6,50
1010  # 3 7.7 DRQ-1010 6,00 - 5,00 1020 6 12 DRQ-1020 6,50 - 6,00
1080  § 4 7.5 DRQ-1080 8,00 1140 6 11.1 DRQ-1140 7,00 - 6,50
1160 6 10.6 DRQ-1160 6,50 - 6,00 1200 3 6.5 DRQ-1200 6,00 - 5,00
1300  # 3 6 DRQ-1300 6,50 - 6,00 1475 6 8 DRQ-1475 7,00
1500  # 3 5 DRQ-1500 6,50 1520 4 10.7 DRQ-1520 6,50 - 6,00
1600 4 7.5 DRQ-1600 6,50 - 6,00 1790 6 6.7 DRQ-1790 6,50 - 6,00
1810 6 6.9 DRQ-1810 6,50 - 6,00 1830 6 6.6 DRQ-1830 6,50 - 6,00
1900 4 6.5 DRQ-1900 6,50 - 6,00
2300 4 5.3 DRQ-2300 6,50 2370 4.3 5.2 DRQ-2370 6,50
2500  λ/2 4 9.5 DRQ-2500 6,00 - 5,50 2600 4 4.7 DRQ-2600 6,50
2650 4 6.5 DRQ-2650 7,00 2900  λ/2 4 9.5 DRQ-2900-4 6,00 - 5,50
2900 6 5.4 DRQ-2900-6 7,50
     3000 4 7.4 DRQ-3000-4 8,00
     3100 2 7 DRQ-3100-2 7,50
     3200 2 6.8 DRQ-3200-2 8,00
3200 4 6.8 DRQ-3200-4 8,50 3300 2 6.7 DRQ-3300-2 8,00
3300 4 6.7 DRQ-3300-4 8,50 3400 2 6.4 DRQ-3400-2 8,00
3400 4 6.4 DRQ-3400-4 8,50 3500 2 6.3 DRQ-3500-2 8,00
3500 4 6.3 DRQ-3500-4 8,50 3600 2 6.1 DRQ-3600-2 8,00
3600 4 6.1 DRQ-3600-4 8,50 3700 2 5.9 DRQ-3700-2 8,00
3700 4 5.9 DRQ-3700-4 8.50 3800 2 5.7 DRQ-3800-2 8,00
3800 4 5.7 DRQ-3800-4 8,50
4000 2 5.6 DRQ-4000-2 8,00 4000 4 5.6 DRQ-4000-4 8,50
4200 4 5.2 DRQ-4200 8,50 4400 2 5.1 DRQ-4400-2 8,00
4400 4 4.9 DRQ-4400-4 8,50
     4600 2 4.8 DRQ-4600 8,00
4800 2 4.6 DRQ-4800 8,00 5000 2 4.4 DRQ-5000 8,00
tutte argentate e in λ/4 tranne indicazione diversa           § = senza pin         # = esterno in rame naturale
R.F. elettronica di Rota F.     www.rfmicrowave.it     info@rfmicrowave.it     tel ++39.02.99 48 75 15     fax ++39.02.99 48 92 76
 segue DR  risuonatori  dielettrici pag  Q 11
Determinazione della frequenza nominale in un risuonatore quadro DRQ